la réglementation Solvabilité II, réduit le chargement en capital en cas de baisse brutale des actions est

différent à partir de 2024 afin de s’adapter aux évolutions des actions dans le scénario stressé. Les

autres hypothèses restantes inchangées notamment les dividendes.

Scénario actions (en k€) 2022 2023 2024 2025 2026

Ratio de couverture 295% 301% 319% 331% 338%

Ecart vs central (%) 0% 0% 2% 2% 2%

Ecart vs central (point) 0 0 5 6 6

Le portefeuille est constitué très majoritairement d’obligations et se trouve donc peu touché par un

double choc à la baisse sur le marché des actions. La couverture du SCR reste quasiment inchangée

en fin de projection avec une perte de 6 points par rapport au scénario central.

Le second scénario concerne la sensibilité du scénario central face à un choc de spread.

L’hypothèse centrale de ce scénario réside dans une augmentation supplémentaire du spread du

marché obligations entreprise (+100 Bps) sur l’exercice 2024 par rapport au scénario central, qui se

répercute ensuite sur les autres exercices. Les autres hypothèses restent aussi inchangées (en

particulier le prévisionnel d’activité, le taux de sinistralité à l’ultime, le taux de primes cédées en

réassurance, la composition du portefeuille).

Scénario spread (k€) 2022 2023 2024 2025 2026

Ratio de couverture 295% 301% 308% 320% 328%

Ecart vs central (%) 0% 0% -2% -1% -1%

Ecart vs central (point) 0 0 -6 -5 -3

Panacea a un portefeuille d’actifs très largement obligataire (72% et 88% après transparisation).

La chute des obligations entreprise entraine une diminution de leur volume et par conséquent une baisse

des fonds propres économiques par rapport au scénario central. La diminution de la valeur des actifs

obligataires fait décroitre les fonds propres (proche de -3% en 2024). Le ratio de couverture du SCR se

retrouve légèrement en baisse par rapport au scénario central à partir de 2024 mais dans des

proportions modérées (-6 points au maximum), cette différence diminuant dans le temps.